



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月10日

上場会社名 ニッパツ（日本発条株式会社） 上場取引所 東  
コード番号 5991 URL <https://www.nhkspg.co.jp/>  
代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）茅本 隆司  
問合せ先責任者 （役職名）企画管理本部IR・広報部部长 （氏名）橘 和子 TEL 045-786-7513  
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
四半期決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	179,293	15.6	4,940	△17.1	10,285	△16.9	7,151	△16.8
2023年3月期第1四半期	155,036	9.4	5,962	△3.3	12,381	43.8	8,591	52.8

（注）包括利益 2024年3月期第1四半期 20,829百万円（25.5%） 2023年3月期第1四半期 16,599百万円（12.4%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	31.57	—
2023年3月期第1四半期	37.68	—

#### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	634,814	382,744	57.6
2023年3月期	606,039	365,860	57.6

（参考）自己資本 2024年3月期第1四半期 365,793百万円 2023年3月期 349,221百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	15.00	—	17.00	32.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	17.00	—	17.00	34.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	345,000	3.7	8,000	△53.7	11,000	△60.7	6,000	△69.8	26.49
通期	750,000	8.2	35,000	21.4	40,000	7.2	25,000	16.1	110.37

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	244,066,144株	2023年3月期	244,066,144株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	17,548,994株	2023年3月期	17,548,689株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	226,517,310株	2023年3月期1Q	228,017,873株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、【添付資料】P3.「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	8
(参考情報)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、景気が持ち直し傾向にあるものの、世界的な金利上昇、エネルギー及び各種資材の価格高騰等により、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの主要な事業分野であります自動車関連市場においては、国内の自動車生産台数は2,058千台で前年同期比27.4%の増加、北米（米国・カナダ）においては3,212千台で前年同期比12.3%の増加、中国では6,143千台で前年同期比5.6%の減少、タイでは509千台で前年同期比7.5%の増加となりました（いずれも台数は各拠点の決算期に応じた集計）。

もう一方の主要な事業分野であります情報通信関連市場につきましては、HDD（ハードディスクドライブ）の世界生産台数が前年同期比で減少し、当社の主力製品でありますサスペンションの総需要は減少しました。

以上のような経営環境のもと、売上高は179,293百万円（前年同期比15.6%増）、営業利益は4,940百万円（前年同期比17.1%減）、経常利益は10,285百万円（前年同期比16.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は7,151百万円（前年同期比16.8%減）となりました。

セグメントの状況は以下のとおりです。

## [懸架ばね事業]

懸架ばね事業は、半導体供給不足等による自動車メーカーの生産調整からの持ち直しの動きが見られたものの、動力光熱費等の固定費増の影響を大きく受け、売上高は39,421百万円（前年同期比24.7%増）、営業損失は1,381百万円（前年同期は営業損失1,265百万円）となりました。

## [シート事業]

シート事業は、半導体供給不足等による自動車メーカーの生産調整からの持ち直しの動きが見られ、売上高は77,135百万円（前年同期比34.0%増）、営業利益は4,135百万円（前年同期は営業利益215百万円）となりました。

## [精密部品事業]

精密部品事業は、自動車関連事業においては、半導体供給不足等による自動車メーカーの生産調整からの持ち直しの動きはみられるものの、動力光熱費等の固定費増の影響を大きく受けました。また、情報通信関連事業においては、HDDメーカーの生産調整により数量が減少しました。

売上高は37,225百万円（前年同期比5.7%減）、営業利益は482百万円（前年同期比88.5%減）となりました。

## [産業機器ほか事業]

産業機器ほか事業は、半導体市場の低迷の影響を受け、半導体プロセス部品の数量が減少し、売上高は25,511百万円（前年同期比3.4%減）、営業利益は1,703百万円（前年同期比39.4%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産については、保有上場株式の時価評価により投資有価証券が増加したほか、為替が円安に推移したことにより、特に在外子会社の現金及び預金や売上債権、有形固定資産の円換算額が押し上げられました。この結果、総資産は前連結会計年度末に比べ28,775百万円増加し、634,814百万円となりました。

負債については、賞与引当金等が増加したほか、為替が円安に推移したことにより、特に在外子会社の仕入債務の円換算額が押し上げられました。この結果、前連結会計年度末に比べ11,890百万円増加し、252,069百万円となりました。

純資産については、その他有価証券評価差額金、為替換算調整勘定及び親会社株主に帰属する四半期純利益による利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末に比べ16,884百万円増加し、382,744百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間においては、自動車関連事業における半導体供給不足等からの持ち直しや為替が円安に推移いたしました。

第2四半期連結会計期間以降につきましては、自動車関連事業における半導体供給不足等からの持ち直しの動きが続くと見られる一方で、HDD用サスペンションや半導体プロセス部品の市場動向は不透明であり、2023年5月15日に公表いたしました2024年3月期第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想を変更しておりません。

今後の動向により業績に影響を及ぼす場合には、開示基準に従って速やかに開示いたします。

なお、2024年3月期通期の前提とする為替レートは、133.0円/米ドル、3.8円/タイバーツとしております。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	72,948	80,086
受取手形、売掛金及び契約資産	146,793	148,324
商品及び製品	33,396	31,054
仕掛品	13,114	15,576
原材料及び貯蔵品	33,339	34,210
部分品	11,648	11,965
その他	26,024	28,027
貸倒引当金	△27	△28
流動資産合計	337,237	349,218
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	160,712	163,622
減価償却累計額	△108,933	△110,904
建物及び構築物(純額)	51,779	52,717
機械装置及び運搬具	296,394	305,167
減価償却累計額	△237,348	△244,935
機械装置及び運搬具(純額)	59,045	60,232
土地	31,520	31,843
リース資産	1,258	1,048
減価償却累計額	△787	△608
リース資産(純額)	470	440
建設仮勘定	14,314	15,267
その他	86,964	91,492
減価償却累計額	△77,825	△80,950
その他(純額)	9,138	10,542
有形固定資産合計	166,269	171,043
無形固定資産	3,317	3,355
投資その他の資産		
投資有価証券	62,287	73,218
長期貸付金	1,796	1,790
繰延税金資産	10,161	9,943
退職給付に係る資産	14,410	14,686
その他	12,200	13,263
貸倒引当金	△1,642	△1,704
投資その他の資産合計	99,214	111,197
固定資産合計	268,801	285,596
資産合計	606,039	634,814

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	91,525	94,006
電子記録債務	18,147	18,191
短期借入金	21,167	20,504
リース債務	484	482
未払法人税等	4,400	4,326
賞与引当金	10,038	13,664
役員賞与引当金	261	110
設備関係支払手形	1,273	1,484
その他	24,316	26,887
流動負債合計	171,615	179,658
固定負債		
社債	11,000	11,000
長期借入金	17,090	16,460
リース債務	759	741
繰延税金負債	12,351	14,972
退職給付に係る負債	22,506	22,966
役員退職慰労引当金	578	462
執行役員退職慰労引当金	843	949
その他	3,435	4,860
固定負債合計	68,563	72,411
負債合計	240,179	252,069
純資産の部		
株主資本		
資本金	17,009	17,009
資本剰余金	19,826	19,826
利益剰余金	275,386	278,683
自己株式	△15,703	△15,704
株主資本合計	296,518	299,815
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	27,217	34,161
為替換算調整勘定	21,018	27,326
退職給付に係る調整累計額	4,468	4,489
その他の包括利益累計額合計	52,703	65,977
非支配株主持分	16,638	16,951
純資産合計	365,860	382,744
負債純資産合計	606,039	634,814

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	155,036	179,293
売上原価	136,597	161,165
売上総利益	18,439	18,128
販売費及び一般管理費	12,476	13,187
営業利益	5,962	4,940
営業外収益		
受取利息	131	309
受取配当金	1,256	1,512
持分法による投資利益	83	320
為替差益	5,144	2,974
その他	448	449
営業外収益合計	7,064	5,566
営業外費用		
支払利息	84	50
その他	561	170
営業外費用合計	646	221
経常利益	12,381	10,285
税金等調整前四半期純利益	12,381	10,285
法人税等	3,390	2,911
四半期純利益	8,990	7,373
非支配株主に帰属する四半期純利益	399	221
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,591	7,151



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	8,990	7,373
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△749	6,951
為替換算調整勘定	7,469	6,086
退職給付に係る調整額	37	21
持分法適用会社に対する持分相当額	850	396
その他の包括利益合計	7,608	13,456
四半期包括利益	16,599	20,829
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	15,656	20,426
非支配株主に係る四半期包括利益	943	403

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

## I 前第1四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)	合計
	懸架ばね	シート	精密部品	産業機器 ほか	計		
売上高							
外部顧客への売上高	31,605	57,568	39,456	26,405	155,036	—	155,036
セグメント間の内部 売上高又は振替高	427	52	337	2,709	3,526	△3,526	—
計	32,033	57,620	39,794	29,114	158,563	△3,526	155,036
セグメント利益又は損失(△) (営業利益又は損失(△))	△1,265	215	4,200	2,811	5,962	—	5,962

(注) 1 セグメント間の内部売上高又は振替高の調整額3,526百万円はセグメント間取引の消去であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しており、調整額はございません。

## II 当第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)	合計
	懸架ばね	シート	精密部品	産業機器 ほか	計		
売上高							
外部顧客への売上高	39,421	77,135	37,225	25,511	179,293	—	179,293
セグメント間の内部 売上高又は振替高	449	84	378	2,893	3,805	△3,805	—
計	39,870	77,220	37,603	28,404	183,098	△3,805	179,293
セグメント利益又は損失(△) (営業利益又は損失(△))	△1,381	4,135	482	1,703	4,940	—	4,940

(注) 1 セグメント間の内部売上高又は振替高の調整額3,805百万円はセグメント間取引の消去であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しており、調整額はございません。

(参考情報)

## 【所在地別セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

(単位: 百万円)

	日本	アジア	米欧ほか	計	消去又は全社	連結
売上高						
外部顧客に対する売上高	82,516	48,170	24,349	155,036	—	155,036
セグメント間の内部売上高 又は振替高	8,634	996	402	10,033	△10,033	—
計	91,150	49,166	24,752	165,069	△10,033	155,036
セグメント利益又は損失 (△) (営業利益又は損失 (△))	3,669	3,938	△1,644	5,962	—	5,962

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) アジア・・・タイ・マレーシア・中国・インド

(2) 米欧ほか・・・アメリカ・メキシコ・オランダ・ハンガリー

当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位: 百万円)

	日本	アジア	米欧ほか	計	消去又は全社	連結
売上高						
外部顧客に対する売上高	99,355	48,699	31,239	179,293	—	179,293
セグメント間の内部売上高 又は振替高	5,672	891	496	7,060	△7,060	—
計	105,028	49,590	31,735	186,354	△7,060	179,293
セグメント利益又は損失 (△) (営業利益又は損失 (△))	3,100	3,497	△1,658	4,940	—	4,940

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) アジア・・・タイ・マレーシア・中国・インド

(2) 米欧ほか・・・アメリカ・メキシコ・オランダ・ハンガリー